АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 августа 2023 года № 542-н

с. Яренск

О предоставлении мер социальной поддержки участникам специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в муниципальных образовательных учреждениях Ленского района.

В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", статьей 15 Закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях социальной поддержки участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики, Херсонской и Запорожской областей , руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Установить меры социальной поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в муниципальных образовательных учреждениях Ленского района (далее - меры социальной поддержки) в виде:
-предоставления бесплатного горячего питания (обед) обучающимся в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования;
-освобождения от родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования (далее - родительская плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми);
-освобождения от взимания стоимости обучения за платные образовательные услуги обучающимся в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительного образования (далее соответственно - плата за образовательные услуги, образовательные учреждения);
-предоставления права на внеочередное зачисление в муниципальное образовательное учреждение, реализующее программу дошкольного образования;
-предоставления права на внеочередной перевод ребенка в другое наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальное образовательное учреждение, реализующую программу общего образования;
-зачисление на бесплатной основе в первоочередном порядке в группы продленного дня детей 1-9 классов, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях;
2.Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в муниципальных образовательных учреждениях Ленского  района, согласно приложению.
3. Установить, что лицам, которым были предоставлены меры социальной  поддержки в соответствии с постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 19 октября 2022 года № 623-н «О дополнительных мерах социальной поддержки семьям проживающих  на территории Ленского муниципального района Архангельской области военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов,  в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы)» ,  меры социальной поддержки, предусмотренные настоящим постановлением, предоставляются на основании ранее принятых решений образовательных учреждений .
4. Руководителям муниципальных образовательных учреждений района обеспечить исполнение настоящего  постановления.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего Отделом образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» Ажгибкову М.А.
6.Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                       А.Е. Посохов

Утвержден
Постановлением Администрации
МО «Ленский  муниципальный район»
от 23 августа 2023 № 542-н

Порядок
предоставления мер социальной поддержки участникам
специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются
в муниципальных образовательных учреждения Ленского  района.

1. Порядок предоставления мер социальной поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в муниципальных образовательных учреждениях Ленского района, определяет цели, категории получателей, виды предоставления мер социальной поддержки, а также условия их получения (далее соответственно - Порядок, мера социальной поддержки, участники специальной военной операции, специальная военная операция).
2. Целью настоящего Порядка является социальная поддержка участников специальной военной операции, дети которых обучаются в муниципальных образовательных учреждениях  Ленского района, в виде следующих мер:
- предоставления бесплатного горячего питания (обед) обучающимся в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования;
- освобождения от родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Ленского  района, реализующих программы дошкольного образования (далее - родительская плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми);
- освобождения от взимания стоимости обучения за платные образовательные услуги обучающимся в муниципальных образовательных учреждениях Ленского района, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительного образования (далее - плата за образовательные услуги, образовательные учреждения).
- предоставления права на внеочередное зачисление в муниципальное  образовательное учреждение, реализующее программу дошкольного образования;
- предоставления права на внеочередной перевод ребенка в другое наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальное образовательное учреждение, реализующую программу общего образования;
- зачисления на бесплатной основе в первоочередном порядке в группы продленного дня детей 1-9 классов, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях;
 3. Под детьми участников специальной военной операции в настоящем Порядке понимаются дети, отцом (матерью), усыновителем, опекуном (попечителем) которых является гражданин:
 3.1. принимающий участие в специальной военной операции в качестве лица:
 - призванного военным комиссариатом Архангельской области и других субъектов Российской Федерации на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее - мобилизованные граждане);
- проходящего военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, находящегося на военной службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, находящегося в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, изъявившего добровольное желание принять участие в специальной военной операции в составе отрядов
"БАРС";
 3.2. получивший увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе специальной военной операции в качестве лица, указанного в абзацах втором или третьем подпункта 3.1 пункта 3 настоящего Порядка;
 3.3. погибший (умерший) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного им при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе специальной военной операции в качестве лица, указанного в абзацах втором или третьем подпункта 3.1 пункта 3 настоящего Порядка.
  4. Для реализации права на предоставление мер социальной поддержки для лиц, указанных в  пункте 3 настоящего Порядка, родитель (законный представитель) ребенка участника специальной военной операции подает в образовательное учреждение  заявление о предоставлении меры (мер) социальной поддержки, согласно приложению № 1 к Порядку. К заявлению прилагается документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) соответствие участника одной из категорий граждан, указанных в абзаце третьем подпункта 3.1 и подпунктах 3.2 и 3.3 пункта 3 настоящего Порядка:
документ, содержащий сведения об участии в специальной военной операции (справка из военной части); документ о получении увечья (ранения, травмы, контузии), выданный военно-медицинской организацией, либо заключение военно-врачебной комиссии о получении увечья (ранения, травмы, контузии) или их копии, заверенные нотариусом или должностным лицом, уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение нотариальных действий - для лиц, указанных в подпункте 3.2 пункта 3 настоящего Порядка; документ, подтверждающий гибель (смерть) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания - для лиц, указанных в подпункте 3.3 пункта 3 настоящего Порядка; свидетельство о смерти участника специальной военной операции – для лиц, указанных в подпункте 3.3 пункта 3 настоящего Порядка.
 5. Днем обращения родителя (законного представителя) ребенка участника специальной военной операции за мерой социальной поддержки считается дата регистрации заявления и документов в образовательном учреждении в день их поступления.
6. Образовательное учреждение рассматривает обращение либо заявление, представленные документы и принимает решение о предоставлении мер социальной поддержки либо об отказе:
- не позднее следующего рабочего дня после дня получения ответа на межведомственный запрос (в случае если требовался межведомственный запрос);
- не позднее следующего рабочего дня после дня поступления заявления родителя (законного представителя) ребенка участника специальной военной операции.
Решение о предоставлении мер социальной поддержки оформляется локальным актом образовательного учреждения.
7. Основаниями для принятия образовательного учреждения решения об отказе в предоставлении мер социальной поддержки являются:
- несоответствие категории лиц, установленных в пункте 3 настоящего Порядка;
- непредставление документов или представление неполного перечня документов;
- участник специальной военной операции не является  отцом (матерью), усыновителем, опекуном (попечителем) ребенка, обучающегося в образовательном учреждении.
8. Образовательное учреждение в течение одного рабочего дня со дня принятия соответствующего решения любым доступным способом уведомляет родителя (законного представителя) ребенка участника специальной военной операции о принятом решении,  о предоставлении мер социальной поддержки либо об отказе с указанием причин отказа.
9. Решение об отказе может быть обжаловано в порядке, установленном действующим законодательством.
10. Предоставление мер социальной поддержки осуществляется со дня, следующего за днем принятия образовательным учреждением  решения о предоставлении мер социальной поддержки.
11. Предоставление мер социальной поддержки прекращается при наличии следующих обстоятельств:
-прекращение посещения ребенком участника специальной военной операции образовательного учреждения;
-обращение родителя (законного представителя) ребенка участника специальной военной операции в образовательное учреждение с заявлением о прекращении предоставления мер социальной поддержки;
- прекращение опеки (попечительства) над ребенком участника специальной военной операции  в случае, если участник является опекуном (попечителем) ребенка;
- окончание военной службы по мобилизации - для лиц, указанных в абзацах втором и третьем подпункта 3.1 пункта 3 настоящего Порядка;
- окончание специальной военной операции - для лиц, указанных в абзаце четвертом подпункта 3.1 пункта 3.3 настоящего Порядка;
- окончание обучения ребенка в образовательном учреждении - для лиц, указанных в подпунктах 3.2 и 3.3 пункта 3 настоящего Порядка.
12. Предоставление мер социальной поддержки детей участников специальной военной операции прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором образовательному  учреждению  стало известно о наступлении обстоятельств, указанных в пункте 11 настоящего Порядка.
13. Родитель (законный представитель) ребенка участника специальной военной операции обязан извещать образовательное учреждение о наступлении обстоятельств, указанных в абзацах четвертом и пятом пункта
11 настоящего Порядка, в течение 10 календарных дней со дня наступления указанных обстоятельств.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к Порядку
(образец)
Руководителю_____________________
_______________________________________
(наименование образовательного  учреждения)
от (фамилия, имя, отчество)
____________________________________
____________________________________
проживающей(щего) по адресу:
____________________________________
контактный телефон: ________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
Заявление
о предоставлении мер социальной поддержки участникам СВО

В связи с участием в специальной военной операции_____________________
_______________________________________________(ФИО участника СВО)
прошу предоставить моему ребенку___________________________________
_______________________________________ (ФИО ребенка, дата рождения),
обучающемуся _______________________________________(наименование
образовательного  учреждения), следующие(ую) меры(у) социальной
поддержки:
- предоставления бесплатного горячего питания (обед) обучающимся в муниципальных образовательных учреждениях , реализующих программы
начального общего, основного общего, среднего общего образования     ;
- освобождения от родительской платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Ленского  района, реализующих программы дошкольного образования (далее - родительская плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми)       ;
- освобождения от взимания стоимости обучения за платные образовательные услуги обучающимся в муниципальных образовательных
учреждениях  Ленского района, реализующих программы дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования,
дополнительного образования (далее - плата за образовательные услуги,
образовательные учреждения).
- предоставления права на внеочередное зачисление в муниципальное  образовательное  учреждение, реализующее программу дошкольного образования;
- предоставления права на внеочередной перевод ребенка в другое наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальное образовательное учреждение, реализующую программу общего образования;
- зачисления на бесплатной основе в первоочередном порядке в группы продленного дня детей 1-9 классов, обучающихся в муниципальных
образовательных учреждениях;
 (указывается одна или несколько мер)
Копии документов, которые подтверждают основания для
предоставления ребенку меры социальной поддержки, прилагаю:_________
_________________________________________________________________
В случае изменения оснований для получения льгот обязуюсь
незамедлительно письменно информировать администрацию ___________
__________________________________________________(указывается
наименование образовательного учреждения).
Несу полную ответственность за подлинность и достоверность
сведений, изложенных в настоящем заявлении.

(дата) (подпись)__

Заявление принял(а)_____________(____________________)
Дата____________
Номер регистрации ___________________